
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
Avenida São Paulo, 80-S - Alvorada- Lucas do Rio Verde – Mato Grosso 

Fone: (65) 3548-2541 – secretariadosconselhos@lucasdorioverde.mt.gov.br
________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº 61/2024 – CMDCA.

Dispõe  sobre  o  resultado  final  dos
projetos aprovados através do Edital
FIA  nº  01/2024,  para  fins  de
captação  de  recursos  do  Fundo
Municipal dos Direitos da Criança e
do  Adolescente,  conforme  lei  nº
8.069/1990 e suas atualizações e lei
nº 3.478/2023 e suas atualizações.

A Plenária do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Federal nº

8.069/90 e suas atualizações e Lei Municipal nº 3.478,  de 22 de março de 2023 e suas

atualizações;

Considerando a deliberação do conselho em reunião extraordinária, realizadas nos

dias 9, 10 e 11 de dezembro de 2024,  Atas nº 373, nº 374 e nº 375.

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar o resultado final dos Projetos das Organizações da Sociedade Civil

– OSCs registradas no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –

CMDCA-LRV, selecionadas conforme Edital FIA nº 001/2024. Os projetos destinados ao

atendimento  às  crianças  e  aos  adolescentes  serão  executados  com  recursos  do  Fundo

Municipal da Criança e do Adolescente – FMDCA, pelas Organizações da Sociedade Civil

abaixo mencionadas, com os respectivos valores: 

Nº OSCs Nome do Projeto Valor (R$)

1. Associação Nós Podemos Nadar Nós Podemos Nadar VII 49.779,00

2. Associação Luverdense de Handebol Despertando Talentos 49.763,72

3. Grupo Escoteiro Calango Vida ao Ar Livre – um direito
de toda criança 49.785,71

4. Associação Luverdense de 
Badminton Semeando Sonhos Badminton

2025

49.785,61

5. Associação Matogrossense de 
Ciência e Tecnologia e Inovação

 Projeto Seja Maker:
Promovendo e Popularizando a
Ciência e Tecnologia por meio
da Educação, Cursos e Oficinas

de Robótica, Letramento
Digital, Cultura Maker,

49.785,71



Agroecologia e Horta Escolar,
Mostra de Ciência e Tecnologia

6. Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais

Fonoaudiologia na Perspectiva
Inclusiva

49.785,61

7. Associação Espaço Esperança Esperança 4ª edição 49.770,00

8. Associação das Obras Sociais 
Reviver

Educaer – 4ª edição 49.785,71

9. Associação Batista Luverdense PEPE Preciosidade 49.700,00

10. Associação Construtores do Futuro Construindo Laços 2025 49.785,50

11. Associação Luverdense de BMX 
Lucas Riders 

Salto para o Futuro 49.779,50

12. Associação Jesus a Esperança Viva Role e Fala 43.921,52

13. Associação Bettesda Saber 2ª edição 49.785,00

Art. 2º – O valor total dos projetos selecionados foram de R$ 641.212,59 (seiscentos

e quarenta e um mil duzentos e doze reais e cinquenta e nove centavos);

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Lucas do Rio Verde, 16 de dezembro de 2024.

GEICIELE ALVES DE OLIVEIRA

 Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA-

LRV-MT


		2024-12-16T10:16:47-0400
	GEICIELE ALVES DE OLIVEIRA:04343374122




